5

                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки своевременности полноты и достоверности отражения   в  бюджетном  учете   отдельных  операций  муниципальным бюджетным дошкольным \образовательным учреждением детским садом №151.

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2015 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 08.10.2015 № 1180.

Цель: проверка своевременности полноты и достоверности отражения   в  бюджетном  учете   отдельных  операций
           Объект проверки:  муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  № 151 (далее - МБДОУ № 151).

Проверяемый период: с 01.01.2015  по 30.09.2015.


Сроки проверки: начало проверки  12.10.2015  
                                      окончание проверки 26.10.2015

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме     16689,3 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму 2 281,1 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств – 20,8 тыс. руб.;
· прочие нарушения  – 2151,3 тыс. руб.
1. Штатное расписание МБДОУ №151 по состоянию на 01.09.2015 года утверждено приказом учреждения, но на момент проверки не согласовано с отраслевым органом администрации города Ульяновска, осуществляющим функции и полномочия учредителя данной образовательной организации, и первым заместителем Главы администрации города Ульяновска.

2. В нарушение п.1.4. постановления  администрации города Ульяновска от 18.03.2014 №1140 (с изменениями) за период с 03.02.2015 по 30.09.2015 года, в связи с неверным определением должностного оклада по должности бухгалтера 1 категории, установлена неправомерная выплата в размере 306,41 руб. в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 235,34 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 71,07 руб.  Сумма неправомерной выплаты  в размере 235,34 руб. возмещена в ходе проверки.

3. В нарушение статьи 284 ТК РФ, расчет доплаты учителю-логопеду ,работающему по совместительству делопроизводителем произведен из расчета 1 ставки, а не из расчета 0,5 ставки. Таким образом, сумма неправомерной начисленной доплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника составила в размере  3447,84 руб.,  в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 2648,11 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 799,73 руб., которая подлежит к возмещению.

4. Средняя месячная заработная плата педагогического персонала  МБДОУ №151 за вышеуказанный период составила 19225,00 руб., что выше  рекомендуемого уровня  Указа Президента Российской Федерации от  07.05.2012 № 597 на 481,00 руб. Однако,  средняя месячная заработная плата воспитателей  составила 16859,00 руб., что ниже  рекомендуемого уровня  Указа Президента Российской Федерации от  07.05.2012 № 597 на 1885,00 руб.


5. В нарушение п.7.1. Постановления  администрации города Ульяновска от 18.03.2014 №1140  «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников  муниципальных образовательных организаций муниципального образования «город Ульяновск» выплаты стимулирующего характера начислялись не пропорционально отработанному времени, в результате установлено:

· педагогу-психологу сумма  неправомерной начисленной надбавки за интенсивность и высокие результаты работы  составила  в размере  4734,54 руб.,  в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 3636,36руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 1098,18 руб. Сумма в размере 3636,36 руб. возмещена в ходе проверки;

· воспитателю сумма  неправомерной начисленной надбавки  за стаж непрерывной работы составила  в размере  735,56 руб.,  в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 564,95 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 170,61 руб. Сумма в размере 564,95 руб. возмещена в ходе проверки;

· делопроизводителю сумма  неправомерной начисленной надбавки за интенсивность и высокие результаты работы составила  в размере  3834,92 руб.),  в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 2945,41 руб. (персональная надбавка-1103,31 руб., надбавка за интенсивность и высокие результаты работы-1842,10 руб.), КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 889,51 руб.

        6. В нарушение п.12.4. Положения о материальном работников МБДОУ №151 в июне 2015 года без приказа руководителя учреждения установлено  неправомерное начисление материальной помощи рабочему по обслуживанию и ремонту зданий в размере  7812,00 руб.,  в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 6000,00  руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 1812,00 руб.

Сумма в размере 6000,00 руб. неправомерно  начисленной материальной помощи возмещена в ходе проверки.

 7. В нарушение п.45 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157-н     «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных муниципальных учреждений, и инструкции по его  применению», приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174-н « Об утверждении плана счетов  бухгалтерского учёта, бюджетных учреждений и инструкции по его применению» по данным бухгалтерского учёта  МБДОУ №151 объекты основных средств (веранды-6 шт.,  сарай- 1 шт., забор,  ворота, калитки-2шт.)  на соответствующих счетах бухгалтерского   учета  не отражены. 

8. В нарушение  пункта 71 новой редакции приказа Минфина РФ от 29.08.2014 №89н Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных муниципальных учреждений, утвержденной приказом Министерства Финансов  РФ от 01.12.2010 № 157-н  земельный участок  площадью 5670,6 кв.м., переданный на праве постоянного (бессрочного)  пользования МБДОУ № 151  на счете 103.11 «Земля - недвижимое имущество», полученный в пользование по его кадастровой стоимости» в сумме 1 850 073,05 руб.,   не отражен по  данным бухгалтерского  учета.  В период проверки нарушение устранено земельный участок,  полученный в пользование по его кадастровой стоимости в сумме 1 850 073,05 руб. поставлен на баланс учреждения (Оборотно - сальдовая ведомость от 15.10.2015 прилагается.)  

9. В  нарушение распоряжения Комитета по управлению городским имуществом от 31.03.2006 № 657 и  решения Ульяновской Городской Думы от 28.03.2012 № 40 «Об установление стоимости движимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Ульяновск» и подлежащего учету в реестре муниципального имущества»,   МБДОУ № 151 сведения  о приобретенных  объектах основных средств за период  с 2012 года по 2014 год  на общую сумму 157 552,41 руб., стоимостью свыше 3-х тыс. руб.  в Комитет по управлению городским имуществом  земельными ресурсами архитектуры и градостроительства  администрации города Ульяновска в установленный двухнедельный срок  не передавались.  

   10.  В нарушение п.45 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157-н     «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных муниципальных учреждений, и инструкции по его  применению», Приказа Минфина России от 16.12.2010 № 174-н « Об утверждении плана счетов  бухгалтерского учёта, бюджетных учреждений и инструкции по его применению» по данным бухгалтерского учёта  МБДОУ №151  объекты основных средств  (спортивные сооружения и малые формы из металлоконструкций)  на общую сумму 7502 руб.  на соответствующих счетах аналитического учета,  не отражены.  Вышеуказанное нарушение исправлено в ходе проверки, объекты основных средств на сумму 7502,0 руб. поставлены на бухгалтерский учет (оценочный акт и бухгалтерские справки о поставке на учет оборудования из металлоконструкций от 16.10.2015 № 1, №2, №3, №4, №5, №6, №7 прилагаются).


11. Выборочной проверкой   оформления инвентарных карточек установлено, что  в  инвентарных карточках  на объекты  основных  средств,  обязательные реквизиты  заполнены частично.  В инвентарных  карточках   не указаны организация-изготовитель, паспортные данные, наименование признаков  характеризующий объект. Опись инвентарных карточек по учету основных средств бухгалтерией не велась, что является нарушением  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 30.03.15  № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными  внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению». 

12. В  нарушение  Постановления администрации города Ульяновска  от 30.10.2013 № 4709 «Об установлении родительской платы»  в МБДОУ №151 установлено завышение среднего  денежного норматива  75 руб.  на питание одного ребенка в день  за период с 01.01.2015 по 30.09.2015 на 1,48 руб.

13. В нарушение приложения № 10 СанПиН 2.4.1.3049-13, «Рекомендуемые среднесуточные нормы питания в дошкольных организациях (г, мл, на 1 ребенка)» установлены отклонения натуральных норм продуктов питания за 9 месяцев 2015 года: 

· снижение натуральных  норм по вышеперечисленным  продуктам питания: соки фруктовые на 94%; фрукты на 72%;  сыр на 70%; мука на 69%; дрожжи на 76%, кофейный напиток на 57%; какао на 57%; творог на 55%;  сметана на 56%; кондитерские изделия на 55%;   масло растительное на  40%; овощи на 41%;  батон на 35%;   яйцо на 32 %, масло сливочное на 28%; макаронные изделия на 27%;  молочная продукция на 18%, куры  на 17%; рыба на 14%; крупы на 11%; сахарный песок на 17%;   картофель на 21%; чай на 21%; хлеб на 11%. 

· увеличение (рост) натуральных  норм по вышеперечисленным  продуктам питания:  мясо на 2%; сухофрукты на 7%.

      
14. В нарушение  Постановления администрации города Ульяновска от 04.07.2013 № 2914 «Порядка предоставления мер социальной поддержки в виде  ежедневного одноразового бесплатного питания работникам муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «город Ульяновск», из числа воспитателей, младших воспитателей, помощников воспитателей  в период работы учреждения»  установлено завышение  денежного норматива  30,00 руб.  на питание сотрудников МБДОУ №151  за период с 01.01.2015 по 30.09.2015 на 0,60 руб.

15. В нарушение статьи  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина России  от 01.12.2010 №157н « Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений  и инструкции по его применению» в представленной учетной политике не утверждены:
· рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий применяемые счета бухгалтерского учета для ведения синтетического и аналитического учета;

· правила документооборота и технология  обработки учетной информации, в том числе порядок и сроки передачи (сводных) учетных документов в соответствии с утвержденным графиком документооборота для отражения в бухгалтерском учете;

· не определена методика присвоения уникального инвентарного порядкового  номера  на объекты нефинансовых активов (основных средств);

· не разработана и не утверждена  система внутреннего финансового бухгалтерского контроля; 
· в учетную политику в связи с изменением структуры бухгалтерии учреждения не внесены изменения, а именно в пункт 1.5. «бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ №151 осуществляется Управлением образования администрации города Ульяновска»
Кроме того, в связи утверждением новых форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н МБДОУ №151 рекомендовано внести изменения в учетную политику учреждения.
Заключением Управления образования заведующей МБДОУ №151 предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.
Начальник КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская

